
frI * *,,,

OGGETT0: Procedura aperta per l'aftìdamento dcl servizio di ingegneria e di archilettura relativo
alle attività di rilievo ed indagini (geologiche. geotecniche e strutturali), valutazione della vulnerabilità
sismica e diagnosi energetica. progettazione delinitiv4 coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione. con opzione per la direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, per l'intervento di recupero primario der comprensorio r0 ..edificio p4 (corpi a, b, c, d, e,
l) ubicato in via Fldoardo Scarpetta - quartiere tii Ponticelli e riquatificazione degli spazi pubblici
annessi. da eseguitsi con metodi di modellazione c gestione informativa (BIM) e con l,uso di materiali
e tecniche a ridotto impatto ambientale, conformi al DM Ambiente Tutela del Territorio e del Mare
1t.t0.20t7.
Detcrminazione Dirigenziale n. r 3 del 06/06/2022 (lG n.896 del I3.06.2022). Imporro a base d,asta:
€2.793.822,{fr oltre € 4.300,00 per oneri di sicurezza non soggetb a riLrasso, oltre oneri previ6enziali
e IVA. CUP: B62C2100t 57000t - CIC:92477604F8

***
L'appalto è intsramente gestito con modalità telematica, ai sensi rjell'art. 5g del D.l,gs. 50/2016.
Pertanto' le oflèrte sono state formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione appaltante
esclusivamente per merzo della piatralbrma digttale "Appalti & L'ontraftr,. accessibile all'indirizzo:

RfctoNt (IMFANtA

-
Area CUAG

Servizio (]are - Forniture e Servizi

VERBALE DI GARA n.4
Sedato puhblica del 27/09/2022

Ministp.o dellè ififrastruttur€
e dclla mobi,ìtà so5tenibiliCOMUNE OI iIAPOU

elenratici une. nilS

L'anno duemilaventidue il giorno 22 der mese di settembre, alle ore 14,50. coregara da remoto, è
presente. ai sensi del "Dlscipliz are per la nomina e la composizione dalle commissioni aggiuclit att.ici
e dei seggi di gara" - approvato con Detiberazione di G.c. n. 745 der 0r/12/2016 - la seguente
Commissione:

1) Ing.. Vincenz.o Brandi. dirigente del servizio 1'ecnico del patrimonio. in qualità di presidente.
2) Ing. Cianluca Buonocore, istruttorc direttivo tecnico presso il Servizio Edilizia Residenziale
Pubblica e Nuove Centralità. in qualità di commissario:
3) Ing. Giovanni foscano istruttore direttivo tecnico presso il Servizio Tecnico del patrimonio. in
qualita di commissario

k

N

{

(»

P



La commissione di gara è assistiia da remoto dalla dott.ssa Francesca Trec:richi Bianco, istruttore

direttivo ammìnistrativo del Servizio Care - Fomiture e Servizi, in qualità segretario verbalizzante.

Gli operatori economici possono assistere alle operazioni di gara da remoto.

PREMESSO

che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove

cenrralità n. 13 del0610612022 (tG n. 896 del 13.06.2022), ese§uriva a norma di legge, è stiìta indetta

la procedura aperta in oggetto, approvando tutli gli atti di gara;

che si è stabilito di aggiudicare I'appalto relativo all'aflìdamento di che trafiasi con il criterio
dell'otÌ'er1a economicarnente piir vantaggiosa, di cui all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, nonché secondo le
prescrizioni indicate nel disciplinare di gara; 1'aggiudicazione awerrà anche in presenza di una sola

offerta validat

clre. a norma di legge, il bando di gara è stato inviato alla CUUE 11 1410612022 e pubblicato:

sulla CUUI serie n. 2022lS 1 16-326200 del 171ù612A?2; sulla CURI V Serìe speciale: n. 70 del

17106DA22;, sul BURC: su due quotidiani nazionali (ll Sole 24 Ore e Corriere della Sera) e su due

quolidiani locali (ll Mattino e Clorriere del Mezzogiomo); unitamente a tufti gli atti di gara, sui sito

web del Comune, 11ry,!!,qo-.!!t-!t!_e.ltapali,!1, e sulla piattaforma digitale "Appaki & Con*attf',
httns://aca uistiteleììriì lici.comune.naooli.i pnrtire dal 14106/2022; sul sito del Ministero delleI
Inf'rastrutture a cura del Rt,ìP;

che la Commissione di gara è stata no,ninata, alla scadenza del termine fissato per il
pervenimento delle offcrte, ai sensi del "Disciplinare per la nomina e la composizione delle

commissir»ù g,iwiiulrici e dei seggi di gara", approvato con Deliberazione di G.C. n. 745 del

0lll2l20l6l, con Disposizìone Dirigenziale Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove

Centraf ità t.27 del21 .07 .2027:.

che, ai sensi dell'ar1. 29 oomma I del Codice, si è proced$o alla pubblicazione sul sito web

del ComLrne di Napoli, oltrc chc nella sezione dedicata della Piattaforma digitale, di detta disposizione

c deì curricula dei cornmissari di gara;

che tutti i componenli deìla commissione di gara, al momento dell'accettazione dell'incarico,
hanno rilascialo dichiarazione. ai sensi dell'art. 47 del DPR 44512000, circa I'inesistenza delle cause di
incornpatibilità e di astcnsione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del D.Lgs. 50i20'16;

che nelìa sedutir pubblica del 27/0712022 la Commissione ha procedulo all'apertura delle

offerte tecniche;

che i concorrenti sono stati notiziati, tramite messaggio inviato tram;te piattaforma telematica,

della seduta di gara in data odiema.

TANTO PREMf,SSO - alle ore 14:50 - la dott.ssa Francesca Trecarichi Bianco, in qualilà di "Panta
Ordinante" dèt wvio alle operazioni di gara.

Si prende atlo delle valutazioni espresse dalla commissione di gara nelle sedute riservate del 2. 15 e

22 setlembre 2022 e si procede a ripofiare nella piattaforma tecnica i punteggi attribuiti alle offerte
tecniche dei concorenli.
Di seguito si riportano ipunteggi tecnici complessivi attribuiri:

2 &
v

ti"



1) Costituendo RTI NO.DO. E SERVTZI SRL (capogruppo mandatario/ Studio KR e Associati

S.r.l, Studio Spcri Società di lngegneria S.r.l, Progelto Verde società Cooperativa Arl
(mandanri) Punti 67,514

2) Costituendo RTI PROGER S.P.A. (capogruppo mandatario)/ Gnosis Progetti Società

Cooperativa (mandante) punti 57,278

3) Costituendo RTP MASTELI-ONE Dl CASTEI.VETERE ENGINEERING S.r.l' (capogruppo

mandatarioyPiran srl; Seingim Global Service S.r.l: Arch. llarbara Bruna Cirelli; ing. Agata

Mancini; ing. Claudio Colamussi; ing. Maria Zacchia; agronomo dott.ssa Raffaella Buonerba;

geologo dott.ssa Michela Langella (mandanti) punti 7E 216

4) Costituendo RTP ATELiER(S) ALFONSO FEMIA S.R.L. (in breve AF5l7 SRL)

(capogruppo mandatario), Od'A Oflicina d'Architettura S.r.l, Vitruvius Engineering S.a.s.,

dott. geol. Giuseppe Falzarano. agronomo dott'ssa Rosa Verde, arch. Giulio Davino

(mandanti) Punti 63'230

5) SIDOTMNCINEERING S.r.l. punti 65,756

Atleso ch1; rutte le conconenti hanno superalo la soglia di sbanamento (45/85) come previsto dall'art.

15.2 del disciplinare. previa verifica della regolarita e della completezza delle informazioni contenutc

nell'otlerta ec6nomica. si procede all'ammissione delle stesse e ad assegnare il punteggio relativo

all'o{ìèda economica in base alla lòrmula di cui all'art. 15.3 del disciplinare di gara. Di seguito si

f!portano ilribasso formulato ed il punteggio conseguito da ciascuna concorrente:

CONCORRENTI RIBASSI
PUNT§GGI OFFtrRTE
f,CONOMICHE

(:ostitùendo R1 l NO.DO, n STRVIZI
SRL (c{pogrùppo mandrtàrioy Studio
KR t lsso.iati S.r,l, Stulio Speri
Soci.tà di lngegrcri0 s.r.l, l'rogetto
Vcrde sorieià Cooperrliva Arl
(mandàrtil

38,7Yo 14,32

(lrxtilr,.rdo lUl fnOGtR S,P,A.
(capognrppo mandninrioY Cnoii§
Progetli §ocietl Coolerativ.
(mrndt!rtll)

38o/u 14,186

Coslitueodo nT? MASTELLONt DI
cÀs-ml,vrrERn x\clNDl,lRIl\G
S.r.L (cspogruppo mlndatsrio)/l'itln
rrl; §€ingi$r Chhll S.n'ice S r.li Arct.
Berbrri Brunà Cir€lli; ing, Agals
Mrncinii iflg, Cludio Cotrmussi; ing.

Mdrià Zrtchiri rgroromo dotls$r
Rafbrlls Blrontrba; geologo dott,§s{
MirhelaLdngclla(mrndanti)

18.169/0 7,122

Costitocndo Rl.P AII|LIER(S)
At,fo §O F0ll{lA S.R.L. (n brcvc
Af5l7 SRl,) (cilogrupPo
m.rdatàrio), Od'À Orri.ina
d'^rchit lturs S.r,l, Vitrùviu§
Engirecring S,a,§, dolt geol. Ciuseppc
l'nlz{rano, Ngrotlomo dott$sa Ros,
V.rde. arch. Girlio Davino (mrnil$nti)

35o/"

SIDOTI Engineering §.r.1.
4225o/" l5 \

3

{

&

13,61I



Di seguito si ripofiano la graduatoria dei concorrenti e il punteggio complessivo:

PUNTIGGI
COMPLA,SSIVI

Costltl€ado RTP M^SI!]|-LONE lll
CASTT:I,Vf,Tf,Rf, ENCIN'ERI:.{G
S.r.l. (rapogrnppo màùdalario)/Pirsrr
srl; Seingim Global S.laic. S.r.l; Ar.h.
Brrb.ra Bmfi{ Cirelli; ing. Agste
Msndni; irs. ClÀùdio Cìolr rssir iug.
Mrrir itàc(hiai qgronomo doatsse
Rilfr.llA llùonerbè; geologo dollsia
ÀIit hel$, ., nec lls (nrnr snti)

85.338

(lxliturnJù R II i\i().1)(). I SIIRVIZI
S&L (c:rpollruppo m.rdairri6)/ Studio
KR e Asioriùti S.r'.1, Shdio Speri
Societi di lrgcgne a S.r-1. I,rogdto
\'erdc sorirl, ('oopersriva 

^rl0nrsd$nti)

8t.83.1

§lDOIl llngineering S,r.l. 80.756

76.841

71.464

Alteso che I'offerta prodona dal costiruendo RTP MASTELLONE DI CASTÈLVETERE
ENGINEERING S.r.l. (capogruppo mandatario/Piran srl; Seingim Global Service S.r.l; Arch. Barbara
Bruna Cirelli; ing. Agata Mancini: ing. Claudio Colamussi; ing. Maria Zacchia; agronomo don.ssa
Raffaella Buoncrba; geoloBo do11.ssa Michela Largeila (mandanti) con il punteggio totale <ii g5,33g

non è sospetla di anomalia ai sensi dell'art. 97, comma 3, del D.Lgs 50/2016, la commissione procede
alla proposta di aggiudicazione neiconfronti del suindicato RTP, c.F e p.lvA:09109161217, con sede
in Napoli. in Via §tazio n" l, avendo of1èrro il ribasso del I 8.16% sull'imporro a base di gara.
Alle ore 15:20 tcrrninano le openzioni di gara.

Del che è verbale, crr:nfermato e sottoscritto-
La Commissione Il segretario verbalizzante

4

CONCORRENTI

(]ostiluendo R'l t' A'I II-IIR(S)
ÀI,*'ON§(, lf[:ìul^ §.R.1-. (ir brele
A[517 SRI-) (rapogruppo
m§rd*làrirr, Od'A Ofiiri$!
d'Arhilcttrrr, §.r.1, Vitrnytrs
angimarir4I S.a.§., dott. geo,. CiùscDpe
lnlrrr$§o, rgronomo dott ìsà Ros,
yrrde. rr.I. (ìiùli.) th!;tro rnrànrla.ti)
Cosailrcndo R'tl PR(X;};R §P.,{,
{c{pogruppo lDund&t&rioy Gnosis
Progetti S0ri.{À C0operrttu,

,s^t,,u"[cr*.d, [t*


